- **Paupertas** - *duplex: scilicet paupertas ex coacta necessitate et paupertas ex propria voluntate.* Ubóstwo - jest dwojaki: to znaczy ubóstwo [wynikające] z przymusu konieczności oraz z własnej woli.

- **Pax** - *est tranouillitas ordinis, maxime in voluntate: pax ergo in hoc est, quod omnes sua loca teneant. Pax non est virtus, sed est effectus virtutis, scilicet cha-ritatis. Pax est finis omnium donorum.* Pokój - spokojem porządku, najbardziej w woli: pokój więc na tym polega, że wszystko zachowuje swoje miejsce. Pokój nie jest cnotą, lecz jest skutkiem cnoty, to jest miłości bliźniego („caritas”). Pokój jest celem wszelkich darów [ducha świętego],

- **Peccare** - *est voluntate averti a deo.* Grzeszenie - jest odwróceniem woli od boga.

- **Peccatum** - *est actus, devians ab ordine debiti finis, contra regulam naturae, rationis, vel legis aeternae.* Grzech - jest aktem odwrócenia od przyporządkowania do właściwego celu, przeciwko zasadzie natury, rozumu lub prawa wiecznego.

- **Pedagogus** - wychowawca.

- **Per** - przez. Przyimek.

- **Per accidens** - *non cadit in divisionem. Ea quae sunt per accidens, non cadunt sub consideratione scientiae.* Przypadłościowa [dost: przez przypadłość] - nie podpada pod podział. To, co jest przypadłościowe nie podpada pod rozważanie wiedzy (naukowe). Tomasz podziela tu pogląd arystotelesa, że nauka dotyczy tylko substancji.

- **Per prius** - najpierw (pierwej).

- **Per remotionem** - przez usunięcie.

- **Per se** - istotnie (dzięki sobie, swoją własną mocą [d. Przez się]).

• **Per se operans** - działający swoją mocą (sam przez się działający, samodzielny).

• **Per se subsistens** - sam przez się subsystujący (subsystujący samodzielnie). Subsystować - oznacza być czymś realnym, gdyż subsystencja jest istotą poddaną wpływowi aktu istnienia, a więc istotą realną.

• **Perceptio** - pojmowanie.

• **Perfectio** - *dicitur dupliciter: scilicet proprie, et transumptive, sicut dicitur quandoque perfectus la-tro, non quidem proprie et simpliciter, sed quasi transumptivae et secundum quid.* Doskonałość - określana jest dwojako: to jest właściwie oraz przenośnie, tak jak mówi się niekiedy o doskonałym zbójcu, właśnie nie właściwie i wprost, lecz przenośnie i w odniesieniu do czegoś innego.

• **Perfectum** - patrz: *integrum*.

• **Periculum** - *ex ipso facto nascens, facit illud factum non expedire, non autem periculum nascens ex defectu nostro.* Niebezpieczeństwo (ryzyko, próba) - powstaje z samego faktu (zdarzenia) [i] czyni ów fakt [czymś] niekorzystnym; nie [jest tak] jednak, gdy niebezpieczeństwo pochodzi z naszego błędu (braku).